
I

Jahrgang 2010
Nrn. 1—32

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2010
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu
Quotenklassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141

6

8. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen über die Änderung der gemeinsamen Landesgrenze  . . . . . . .
10100

12

8. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen und der Freien Hansestadt Bremen zu einer grenzüberschreitenden Raumordnung und Landes-
entwicklung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100

12

18. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

2

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Erschwernisausgleich und den Vertragsnaturschutz
in geschützten Teilen von Natur und Landschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100 01 03

3

20. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für das Niedersächsische Landesgesundheitsamt . . . . .
20220 01 51

7

21. Gesetz zu dem Abkommen zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien und Hansestadt Ham-
burg über die Zuständigkeit des Jugendrichters eines hamburgischen Amtsgerichts als Vollstreckungs-
leiter für die Vollstreckung von Jugendstrafe und Jugendarrest und als Vollzugsleiter für den Vollzug
von Jugendarrest sowie der Jugendkammer und der Strafvollstreckungskammer bei dem Landgericht
Hamburg für die Justizvollzugsanstalt Hahnöfersand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34210 (neu)

14

21. Gesetz zur Neufassung des Niedersächsischen Richtergesetzes und zur Änderung des Niedersächsi-
schen Personalvertretungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31200 (neu), 20470 02, 31200 01

16

Februar

1. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 39

36

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

39

3. Berichtigung der Neubekanntmachung der Niedersächsischen Gemeindeordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 03

41

9. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens zwischen dem Land Nieder-
sachsen und der Freien und Hansestadt Hamburg über die Zuständigkeit des Jugendrichters eines
hamburgischen Amtsgerichts als Vollstreckungsleiter für die Vollstreckung von Jugendstrafe und Jugend-
arrest und als Vollzugsleiter für den Vollzug von Jugendarrest sowie der Jugendkammer und der Strafvoll-
streckungskammer bei dem Landgericht Hamburg für die Justizvollzugsanstalt Hahnöfersand  . . . . . . . . .
34210

40

17. Gesetz zu dem Staatsvertrag über die Aufhebung des Staatsvertrages zwischen dem Land Berlin und
dem Land Niedersachsen über die LBS Norddeutsche Landesbausparkasse Berlin-Hannover und über
die LBS Norddeutsche Landesbausparkasse Berlin-Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
76100 (neu), 76100 (neu), 76100

44

17. Gesetz zum Staatsvertrag über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung
und zur Änderung des Niedersächsischen Hochschulzulassungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu), 22220 03

47

17. Gesetz zum Staatsvertrag über die Einrichtung eines nationalen Mechanismus aller Länder nach Arti-
kel 3 des Fakultativprotokolls vom 18. Dezember 2002 zu dem Übereinkommen der Vereinten Natio-
nen gegen Folter und andere grausame, unmenschliche oder erniedrigende Behandlung oder Strafe . . .
34210 (neu)

54

17. Gesetz zur Änderung des Kammergesetzes für die Heilberufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 07

58



IV

17. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Finanzverteilungsgesetzes und des Fünften Gesetzes zur
Verwaltungs- und Gebietsreform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
6133011, 20300 08

59

18. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung der Energieeinsparverordnung  . . . . . . . . . 
21072

61

19. Gesetz zur Neuregelung des Niedersächsischen Wasserrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 (neu), 28200 04, 28200 03

64

19. Gesetz zur Neuordnung des Naturschutzrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100 (neu), 28100, 28100 05, 28100, 28100 01

104

19. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung  . . . . . . 
28000

122

25. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Schiedsstelle nach § 94 des Bun-
dessozialhilfegesetzes und der Verordnung über die Schiedsstelle nach § 76 des Elften Buches Sozialge-
setzbuch – Soziale Pflegeversicherung – . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 00 03, 83000 00 01

126

25. Verordnung über die Erteilung von Fahrberechtigungen an Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren, der
anerkannten Rettungsdienste und der technischen Hilfsdienste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21090 (neu)

127

März

10. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages über die Aufhebung des
Staatsvertrages zwischen dem Land Berlin und dem Land Niedersachsen über die LBS Norddeutsche Lan-
desbausparkasse Berlin-Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100

151

15. Verordnung über die beschränkte Zulassung zum Vorbereitungsdienst für Lehrämter (ZulassVO-Lehr) . . 
20411 (neu), 20411 04 03

149

16. Verordnung zur Änderung der Medizinprodukte-Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21063

148

17. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Verwaltungskostengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01

134

17. Gesetz zum Dreizehnten Rundfunkänderungsstaatsvertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620 (neu)

135

17. Gesetz zum Vertrag über die Errichtung des IT-Planungsrats und über die Grundlagen der Zusammen-
arbeit beim Einsatz der Informationstechnologie in den Verwaltungen von Bund und Ländern — Ver-
trag zur Ausführung von Artikel 91 c GG  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20500 (neu)

142

19. Verordnung über die Personalvertretung bei der AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen  . . . . . . 
20470 (neu)

154

23. Niedersächsische Verordnung zum Schutz der Rinder vor einer Infektion mit dem Bovinen Herpesvirus
Typ 1 (Nds. BHV1-VO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78510 (neu)

155

23. Niedersächsische Verordnung zum Schutz der Rinder vor einer Infektion mit dem Bovinen Virusdiar-
rhoe-Virus (Nds. BVDV-VO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78510 (neu)

157

26. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die staatliche Anerkennung von Kur- und Erholungsor-
ten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20310

158

April

7. Verordnung über den Zusammenschluss der Samtgemeinden Hadeln und Sietland . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu)

162

9. Verordnung zur Änderung der Kapazitätsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220

163

15. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120

180

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über staatlich anerkannte Untersuchungsstellen der wasser-
und abfallrechtlichen Überwachung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 03 05

181

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

28. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen den Ländern Niedersachsen, Schleswig-Holstein, Freie Hanse-
stadt Bremen und Freie und Hansestadt Hamburg über die Durchführung des Übertragungsstellenver-
fahrens für Milchquoten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78620 (neu), 78620 02

177

29. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über Sachverständige und Untersu-
chungsstellen für Bodenschutz und Altlasten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28300

183

30. Verordnung über die kommunalen Feuerwehren (Feuerwehrverordnung — FwVO —)  . . . . . . . . . . . . . . .
21090 (neu), 21090 01 06, 21090 01 05, 21090 01 04

185

30. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts
und des Rechts der Beseitigung tierischer Nebenprodukte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510

214

Mai

4. Verordnung über sachliche Zuständigkeiten für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten
(ZustVO-OWi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 (neu), 20120

210

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen . . . . . . . .
21064

215

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Finanzministeriums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

223

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die gymnasiale Oberstufe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

224

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I der allgemein bil-
denden Schulen einschließlich der Freien Waldorfschulen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 41

226

17. Verordnung zur Änderung der Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 52

227

17. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages über die Errichtung einer ge-
meinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung und der Änderung des Niedersächsischen Hochschul-
zulassungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220, 22220 03

228

19. Verordnung zum Laufbahnrecht der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Bildung, zur Änderung der Ver-
ordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen und zur Änderung der Niedersächsi-
schen Laufbahnverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411 01 28, 20411, 20411 01 36

218

28. Verordnung über den Zusammenschluss der Samtgemeinden Grafschaft Hoya und Eystrup  . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

239

Juni

8. Gesetz zu dem Abkommen zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien und Hansestadt Ham-
burg über die Befugnisse der mit Aufgaben des Justizvollzugs beauftragten Bediensteten der Freien und
Hansestadt Hamburg in der Justizvollzugsanstalt Hahnöfersand und das dort anzuwendende Recht . . .
34210 (neu), 34200 02

230

8. Gesetz zu den Verträgen zur Änderung von Verträgen zwischen dem Heiligen Stuhl und dem Land Nie-
dersachsen und zur Änderung des Niedersächsischen Schulgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22300 (neu), 22300 (neu), 22410 01

232

8. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Störfallgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28500 01

235

9. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über den Finanzausgleich und des Göttingen-
Gesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 08, 20300 05

236

9. Niedersächsische Kormoranverordnung (NKormoranVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100 (neu), 28100

255

10. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

238

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

10. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes und anderer Gesetze . . . . . . . . . . . . . . . 
22210, 20411, 22210, 20300 31

242

10. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über Hilfen und Schutzmaßnahmen für psy-
chisch Kranke und des Niedersächsischen Maßregelvollzugsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21069 (neu), 21069 04, 34140 01

249

10. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 03

251

10. Verordnung über den Zusammenschluss der Samtgemeinden Eschershausen und Stadtoldendorf . . . . . . 
20300 (neu)

252

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über schiffbare Gewässer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 03 01

257

22. Verordnung zur Änderung des Niedersächsischen Wassergesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200

258

23. Verordnung über Stellenzulagen für Lehrkräfte mit besonderen Funktionen (ZulagenVO-Lehr)  . . . . . . . . 
20441 (neu), 20441 00 02

254

29. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens zwischen dem Land Nieder-
sachsen und der Freien und Hansestadt Hamburg über die Befugnisse der mit Aufgaben des Justizvoll-
zugs beauftragten Bediensteten der Freien und Hansestadt Hamburg in der Justizvollzugsanstalt
Hahnöfersand und das dort anzuwendende Recht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
34210

282

Juli

1. Verordnung über die Befreiung von Schulträgern einer Gesamtschule von der Pflicht zur Führung ande-
rer Schulformen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 (neu), 22410 01 11

260

1. Berichtigung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und der Justizver-
waltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

283

2. Berichtigung der Feuerwehrverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21090

284

3. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220

261

5. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2010/2011 und zum Sommer-
semester 2011 (ZZ-VO 2010/2011)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220 (neu)

262

9. Berichtigung des Gesetzes zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über Hilfen und Schutzmaß-
nahmen für psychisch Kranke und des Niedersächsischen Maßregelvollzugsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . 
21069

285

9. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Vertrages zwischen dem Heiligen Stuhl und
dem Land Niedersachsen zur Änderung des Konkordats vom 26. Februar 1965  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22300

307

13. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung von Lehrkräften im Vorbereitungsdienst (APVO-Lehr) . . . 
20411 (neu), 20411 01 87

288

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier
Trägerschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410

298

19. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Lebensmittelkontrolldienst (APVO-LKD)  . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 31

301

21. Verordnung zur Aufhebung der Spätaussiedler-Zuweisungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
27100 00 02

306

21. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen den Ländern Nie-
dersachsen, Schleswig-Holstein, Freie Hansestadt Bremen und Freie und Hansestadt Hamburg über die
Durchführung des Übertragungsstellenverfahrens für Milchquoten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78620

308

26. Verordnung über den Wahltag für die kommunalen allgemeinen Neuwahlen 2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
2030 (neu)

296

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

26. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkrei-
se zur Ausführung von Bundesrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

297

August

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Ausführung der InVeKoS-Verordnung und der Betriebs-
prämiendurchführungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78600

310

12. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2011 . . . . . . . . . . .
61330 (neu)

313

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

311

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst . .
35507 00 03

314

19. Verordnung über die Schulung, Prüfung, Fortbildung und Nachprüfung für amtliche Fachassistentinnen
und amtliche Fachassistenten (FachassVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78500 (neu)

315

30. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages über die Einrichtung eines
nationalen Mechanismus aller Länder nach Artikel 3 des Fakultativprotokolls vom 18. Dezember 2002 zu
dem Übereinkommen der Vereinten Nationen gegen Folter und andere grausame, unmenschliche oder
erniedrigende Behandlung oder Strafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34210

323

September

2. Bekanntmachung der Änderungen der Geschäftsordnung des Niedersächsischen Landtages  . . . . . . . . . . . 324

9. Gesetz zum Versorgungslastenteilungs-Staatsvertrag und zur Änderung des Niedersächsischen Besol-
dungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20442 (neu), 20441 06

318

14. Niedersächsische Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den Verkehrsflughafen
Hannover-Langenhagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28000 (neu)

326

14. Niedersächsische Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den Verkehrsflughafen
Bremen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28000 (neu)

386

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts
und des Rechts der Beseitigung tierischer Nebenprodukte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510

435

21. Verordnung zur Änderung der Kapazitätsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

436

Oktober

6. Gesetz zum Vierzehnten Rundfunkänderungsstaatsvertrag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu)

451

6. Niedersächsisches Ausführungsgesetz zum Zensusgesetz 2011 (Nds. AG ZensG 2011)  . . . . . . . . . . . . . . .
29100 (neu)

458

7. Gesetz zur Gleichstellung Eingetragener Lebenspartnerschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20110 01, 20441 06, 40100 01, 32300 02, 79300 01, 78120 01, 78310 01, 27100, 31000 01, 21067 02, 22410 01, 
31040 01, 62050 01, 21064 07, 77220, 21051 01, 11110 03, 11110 01, 11110, 20300 03, 20300 04, 20300 31

462

7. Gesetz zur Neuregelung des Versammlungsrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21031 (neu), 21011 10, 21011 10 06, 20120, 12000 03, 11110 02, 21032 01

465

11. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2010 (Nachtragshaushaltsgesetz 2010) . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000

471

11. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Architektengesetzes, des Niedersächsischen Ingenieur-
gesetzes und der Niedersächsischen Bauordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
77210 01, 77220, 21072 02

475

11. Gesetz zur Neufassung des Niedersächsischen Mediengesetzes und zur Änderung des Niedersäch-
sischen Pressegesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu), 22610 01, 22620 19

480

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

12. Niedersächsische Verordnung zur Abwicklung von Verwaltungsverfahren zur Ausführung von Bundes-
recht über eine einheitliche Stelle und über Bearbeitungsfristen (NeSVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20210 (neu)

497

November

10. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Schleswig-Holstein, der Freien und Hansestadt Ham-
burg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersach-
sen über den Beitritt des Landes Niedersachsen zur rechtsfähigen Anstalt des öffentlichen Rechts
„Dataport“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20500 (neu)

500

10. Gesetz zum Bilgenentwässerungsverband-Staatsvertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28400 (neu)

507

10. Gesetz zur Änderung kommunalwahlrechtlicher Bestimmungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20330 (neu), 20330 01, 20330

510

10. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Landwirtschaftskammer Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . 
78120 01

513

11. Niedersächsisches Gesetz über die Verbindungsstelle und den Vorwarnmechanismus nach der Richt-
linie 2006/123/EG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu)

516

12. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz und der Niedersächsischen Verordnung
zur Durchführung des Baugesetzbuches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
300000, 21074 00 03

514

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Schulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01

517

17. Verordnung zur Änderung der Stellenobergrenzenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441

520

19. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Hafenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
96000

527

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen . . . . . . . . 
21064

529

22. Berichtigung des Niedersächsischen Versammlungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21031

532

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

531

23. Verordnung zur Änderung der Baugebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 47

537

23. Verordnung zur Änderung der Bautechnischen Prüfungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21072 02 09

540

23. Verordnung zur Änderung der Bauordnungsrechtlichen Sachverständigenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . 
21072 02 13

542

23. Verordnung zur Änderung der PÜZ-Anerkennungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21072 02 19

544

29. Verordnung über den Erschwernisausgleich in geschützten Teilen von Natur und Landschaft (Erschwer-
nisausgleichsverordnung — EA-VO —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100 (neu)

524

30. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 39

546

Dezember

3. Verordnung zur Änderung der Dienstbezügezuschlagsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441

536

3. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Schles-
wig-Holstein, der Freien und Hansestadt Hamburg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, der Freien
Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen über den Beitritt des Landes Niedersachsen zur rechts-
fähigen Anstalt des öffentlichen Rechts „Dataport“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20500

549

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

6. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

570

6. Verordnung über die Personalvertretung bei der Bildung des Landesamtes für Geoinformation und Land-
entwicklung Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 (neu)

574

8. Gesetz über die Neubildung des Fleckens Bruchhausen-Vilsen, Landkreis Diepholz . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

552

8. Gesetz zur Änderung des Ausführungsgesetzes zum Gerichtsverfassungsgesetz und anderer Gesetze . . .
31000 01, 35500 01, 32300 02

553

8. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über die Versorgung der Steuerberater und Steuer-
bevollmächtigten und des Niedersächsischen Versicherungsaufsichtsgesetzes sowie zur Aufhebung von
Rechtsvorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
62050 01, 7630 09, 71320 01, 10100 00 09

557

9. Niedersächsisches Gleichberechtigungsgesetz (NGG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20480 (neu), 20480 01, 20480 01 01

558

10. Niedersächsische Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe (NFördAVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
75100 (neu), 75100

564

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Neufestsetzung der pauschalen Förderbeträge nach dem
Niedersächsischen Gesetz zum Bundesgesetz zur wirtschaftlichen Sicherung der Krankenhäuser und zur
Regelung der Krankenhauspflegesätze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21065 01 02

569

16. Verordnung über den Zusammenschluss der Samtgemeinden Bevensen und Altes Amt Ebstorf  . . . . . . . .
20300 (neu)

622

17. Gesetz zur Zusammenfassung und Modernisierung des niedersächsischen Kommunalverfassungsrechts  . . 
20300 (neu), 20300 (neu), 20320, 20441 06, 20300 03, 20300 04, 20300 31, 20300 05, 20300

576

17. Gesetz zur Einführung eines Niedersächsischen Geodateninfrastrukturgesetzes (NGDIG) und zur Än-
derung des Niedersächsischen Jagdgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21160 (neu), 79200 02

624

17. Gesetz zur Neuordnung der überörtlichen Kommunalprüfung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu), 20300, 20441 06, 20441

629

17. Haushaltsbegleitgesetz 2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 (neu), 62100 (neu), 20441 06, 83000 01, 77000, 28200, 21090 01, 11110 03

631

17. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2011 (Hausaltsgesetz 2011
— HG 2011 —) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu)

633

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu
Quotenklassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141

642

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



X

Sachverzeichnis

A

Abgeordnetengesetz 238, 251

Abwicklung von Verwaltungsverfahren zur Ausführung von
Bundesrecht über eine einheitliche Stelle 497

Allgemeine Gebührenordnung 570

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden
und Landkreise usw. 297

Amtliche Fachassistentinnen und Fachassistenten, Schu-
lung, Prüfung, Fortbildung und Nachprüfung 315

AOK, Personalvertretung 154

Architektengesetz 475

Ausbildung (und Prüfung)

— Lebensmittelkontrolldienst 301

— Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst 288

Ausführung

— Bundesnaturschutzgesetz 104

— Zensusgesetz 2011: 458

B

Baugebührenordnung 537

Baugesetzbuch, Durchführung 514

Bauordnung 475

Bauordnungsrecht

— Anerkennung als Prüf-, Überwachungs- oder Zertifizie-
rungsstelle 544

— Sachverständige für die Prüfung technischer Anlagen und
Einrichtungen 542

Bautechnische Prüfungsverordnung 540

Bearbeitungsfristen 497

Besoldungsgesetz 318

Betriebsprämiendurchführungsverordnung, Ausführung 310

BHV1-Infektion, Schutz der Rinder 155

Bilgenentwässerungsverband-Staatsvertrag 507

Bodenschutz und Altlasten, Sachverständige und Untersu-
chungsstellen 183

Bremen, Änderung der gemeinsamen Landesgrenze 12

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 314

Bundesnaturschutzgesetz, Nieders. Ausführungsgesetz 104

BVDV-Infektion, Schutz der Rinder 157

D

Dataport, Beitritt des Landes Niedersachsen 500, 549

Dienstbezügezuschlagsverordnung 536

Dienstleistungsrichtlinie

— Einheitliche Stelle und Bearbeitungsfristen 497

— Verbindungsstelle und Vorwarnmechanismus 516

Disziplinargesetz 

— Zuständigkeiten im Bereich MF: 223

Durchführung des Baugesetzbuchs 514

Durchführungsvereinbarung zum Konkordat 232, 307

E

Eingetragene Lebenspartnerschaften, Gleichstellung 462, 522

Einheitliche Stelle, Abwicklung von Verwaltungsverfahren 497

Energieeinsparverordnung, Durchführung 61

Erschwernisausgleich in geschützten Teilen von Natur und
Landschaft 3, 524

F

Fachassistentinnen und Fachassistenten, amtliche 315

Fahrberechtigungen, Erteilung an Mitglieder der Feuerweh-
ren, Rettungsdienste und technischen Hilfsdienste 127

Feldes- und Förderabgabe 564

Feuerwehr, Erteilung von Fahrberechtigungen 127

Feuerwehrverordnung 185, 284

Finanzausgleich, Gesetz 236

Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft 298

Finanzverteilungsgesetz 59

Folter und andere grausame, unmenschliche oder erniedri-
gende Behandlung oder Strafe, Einrichtung eines nationa-
len Mechanismus 54, 323

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 570

— Baugebühren 537

— Nieders. Landesgesundheitsamt 7

— Veterinärverwaltung 36, 546

Gemeindeordnung 41

Geodateninfrastrukturgesetz 624

Gerichtsbarkeit

— Übertragung von Ermächtigungen 2, 514

— Zuständigkeiten 39, 283, 531

Gerichtsverfassungsgesetz, Ausführung 553

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 314

Geschäftsordnung des Nieders. Landtages 324

Gesundheitsfachberufe, Weiterbildung 215, 529

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2011: 313

Gleichberechtigungsgesetz 558

Gleichstellung eingetragener Lebenspartnerschaften 462, 522

Göttingen-Gesetz 236

Grenzüberschreitende Raumordnung und Landesentwick-
lung mit Bremen 12

H

Hafenordnung 527

Hahnöfersand, Justizvollzugsanstalt

— Befugnisse der Bediensteten 230, 282

— Zuständigkeit Jugendrichter, Jugendkammer und Straf-
vollsteckungskammer 14, 40

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2011: 631

— Haushaltsgesetz 2011: 633

— Nachtragshaushaltsgesetz 2010: 471

Heilberufe, Kammergesetz 58

Heiliger Stuhl

— Durchführungsvereinbarung 232

— Konkordat 232, 307

Hilfen und Schutzmaßnahmen für psychisch Kranke 249, 285

Hochschulwesen

— Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hoch-
schulzulassung 47, 228

— Hochschulgesetz 242

— Hochschulzulassungsgesetz 47, 228



XI

I

Ingenieurgesetz 475

InVeKoS-Verordnung, Ausführung 310

IT-Planungsrat, Errichtung und Zusammenarbeit beim Ein-
satz der Informationstechnologie 142

J

Jagdgesetz 624

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 2, 514

— Zuständigkeiten 39, 283, 531

Justizvollzugsanstalt Hahnöfersand

— Befugnisse der Bediensteten 230, 282

— Zuständigkeit Jugendrichter, Jugendkammer und Straf-
vollsteckungskammer 14, 40

K

Kammergesetz für die Heilberufe 58

Kapazitätsverordnung, Vergabe von Studienplätzen 163, 436

Kommunale Neuwahlen 2011, Wahltag 296

Kommunalprüfung, Neuordnung 629

Kommunalverfassungsrecht, Neuordnung und Modernisie-
rung 576

Kommunalwahlen

— Gesetz 510

— Wahlordnung 510

Konkordat, Änderung 232, 307

— Übereinkunft zur Änderung der Durchführungsvereinba-
rung 232

Kormoranverordnung 255

Krankenhauspflegesätze, pauschale Förderbeträge 569

Kur- und Erholungsorte, staatliche Anerkennung 158

L

Lärmschutzbereich

— für den Verkehrsflughafen Bremen 386

— für den Verkehrsflughafen Hannover-Langenhagen 326

Landesgesundheitsamt, Gebührenordnung 7

Landesgrenze zwischen Niedersachsen und Bremen, Ände-
rung 12

Landtag, Geschäftsordnung 324

Landwirtschaftskammer Niedersachsen, Gesetz 513

Laufbahnverordnung, Fachrichtung Bildung 218

LBS Norddeutsche Landesbausparkasse 44, 151

Lebensmittelkontrolldienst, Ausbildung und Prüfung 301

Lebenspartnerschaften, Gleichstellung eingetragener 462, 522

Lehrämter, beschränkte Zulassung zum Vorbereitungsdienst
149

Lehrkräfte 

— im Vorbereitungsdienst, Ausbildung und Prüfung 288

— mit besonderen Funktionen, Stellenzulagen 254

M

Maßregelvollzugsgesetz 249, 285

Mediengesetz 480

Medizinprodukte-Gebührenordnung 148

Milchquoten, Durchführung des Übertragungsstellenverfah-
rens 177, 308

N

Nachtragshaushaltsgesetz 2010: 471

Nationaler Mechanismus aller Länder nach dem Fakultativpro-
tokoll zu dem UN-Übereinkommen gegen Folter pp. 54, 323

Naturschutz, Neuordnung 104

Neubildung, Flecken Bruchhausen-Vilsen 552

Neuordnung

— der überörtlichen Kommunalprüfung 629

— des Kommunalverfassungsrechts 576

— des Naturschutzrechts 104

Neuregelung des Niedersächsischen Wasserrechts 64

Nieders. Abgeordnetengesetz 238, 251

Nieders. Architektengesetz 475

Nieders. Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz 104

Nieders. Bauordnung 475

Nieders. Besoldungsgesetz 318

Nieders. Finanzverteilungsgesetz 59

Nieders. Gemeindeordnung 41

Nieders. Geodateninfrastrukturgesetz 624

Nieders. Gleichberechtigungsgesetz 558

Nieders. Hafenordnung 527

Nieders. Hochschulgesetz 242

Nieders. Hochschulzulassungsgesetz 47

Nieders. Ingenieurgesetz 475

Nieders. Jagdgesetz 624

Nieders. Landtag, Geschäftsordnung 324

Nieders. Mediengesetz 480

Nieders. Personalvertretungsgesetz 16

Nieders. Pressegesetz 480

Nieders. Richtergesetz 16

Nieders. Schulgesetz 232, 517

Nieders. Störfallgesetz 235

Nieders. Versicherungsaufsichtsgesetz 557

Nieders. Versammlungsgesetz 465, 532

Nieders. Verwaltungskostengesetz 134

Nieders. Wassergesetz 64, 258

O

Ordnungswidrigkeiten, Zuständigkeiten für die Verfolgung
und Ahndung 210

P

Pauschale Förderbeträge zur wirtschaftlichen Sicherung der
Krankenhäuser pp. 569

Personalvertretung

— AOK 154

— Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung Nie-
dersachsen 574

Personalvertretungsgesetz 16

Pressegesetz 480

Psychisch Kranke, Hilfen und Schutzmaßnahmen 249, 285

Q

Quotenklassen, Zuordnung der örtlichen Träger der Sozial-
hilfe 6, 642

R

Raumordnung und Landesentwicklung, Staatsvertrag mit
Bremen 12

Richtergesetz 16

Rinder, Schutz vor einer Infektion 

— mit BHV1: 155

— mit BVDV: 157



XII

Rundfunk

— 13. Änderungsstaatsvertrag 135

— 14. Änderungsstaatsvertrag 451

S

Sachverständige für die Prüfung technischer Anlagen und
Einrichtungen nach Bauordnungsrecht 542

Samtgemeinden, Zusammenschluss

— Bevensen und Altes Amt Ebstorf 622

— Eschershausen und Stadtoldendorf 252

— Grafschaft Hoya und Eystrup 239

— Hadeln und Sietland 162

Schiedsstelle

— nach § 94 BSHG: 126

— nach § 76 SGB XI: 126

— nach § 80 SGB XII: 126

Schiffbare Gewässer 257

Schulung, Prüfung, Fortbildung und Nachprüfung für amtli-
che Fachassistentinnen und Fachassistenten, 315

Schulwesen

— Abschlüsse im Sekundarbereich I: 226

— Befreiung von Schulträgern einer Gesamtschule von der
Pflicht zur Führung anderer Schulformen 260

— Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-
schaft 298

— Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung 227

— gymnasiale Oberstufe 224

— Schulgesetz 232, 517

SGB XI, Schiedsstelle nach § 76: 126

SGB XII, Schiedsstelle nach § 80: 126

Sozialhilfe, Zuordnung der örtlichen Träger zu Quotenklas-
sen 6, 642

Spätaussiedler-Zuweisungsverordnung, Aufhebung 306

Stellenobergrenzenverordnung 520

Stellenzulagen für Lehrkräfte mit besonderen Funktionen 254

Steuerberater und Steuerbevollmächtigte, Versorgung 557

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2010:
313

Störfallgesetz 235

Studienplätze

— Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hoch-
schulzulassung 47

— Kapazitätsermittlung 163, 436

— zentrales Vergabeverfahren 261

— Zulassungszahlen zum

—  Sommersemester 2011: 262

—  Wintersemester 2010/2011: 262

Subdelegationsverordnung 180

Subdelegationsverordnung-Justiz 2, 514

T

Tierische Nebenprodukte, Zuständigkeiten 214, 435

Tierseuchenrecht, Zuständigkeiten 214, 435

U

Übertragungsstellenverfahren für Milchquoten, Durchfüh-
rung 177, 308

Umweltverträglichkeitsprüfung, Gesetz 122

Untersuchungen der wasser- und abfallrechtlichen Überwa-
chung 181

Untersuchungsstellen für Bodenschutz und Altlasten 183

V

Verbindungsstelle und Vorwarnmechanismus nach der RL
2006/123/EG: 516

Verkehrsflughafen, Festsetzung des Lärmschutzbereichs

— Bremen 386

— Hannover-Langenhagen 326

Versammlungsrecht, Neuregelung 465, 532

Versicherungsaufsichtsgesetz 557

Versorgung der Steuerberater und Steuerbevollmächtigten
557

Versorgungslastenteilung bei Dienstherrenwechseln 318

Vertragsnaturschutz in geschützten Teilen von Natur und
Landschaft 3

Verwaltungskostengesetz 134

Verwaltungs- und Gebietsreform, Fünftes Gesetz 59

Verwaltungsverfahren zur Ausführung von Bundesrecht, Ab-
wicklung über eine einheitliche Stelle 497

Veterinärverwaltung, Gebühren 36, 546

Vorbereitungsdienst für Lehrämter, beschränkte Zulassung
149

Vorwarnmechanismus und Verbindungsstelle nach der RL
2006/123/EG: 516

W

Wahltag für die kommunalen allgemeinen Neuwahlen 2011:
296

Wassergesetz 64, 258

Wasserrecht, Neuregelung 64

Wasser- und abfallrechtliche Überwachung, Untersuchungs-
stellen 181

Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen 215, 529

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 311

Z

Zensusgesetz 2011, Ausführung 458

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2011: 262

— Wintersemester 2010/2011: 262

Zusammenschluss 

— der Samtgemeinden Bevensen und Altes Amt Ebstorf 622

— der Samtgemeinden Eschershausen und Stadtoldendorf 252

— der Samtgemeinden Grafschaft Hoya und Eystrup 239

— der Samtgemeinden Hadeln und Sietland 162

Zuständigkeiten

—, Disziplinargesetz 223

—, Gemeinden und Landkreise 297

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 39, 283, 531

—, Justizvollzugsanstalt Hahnöfersand 14, 40

—, Tierseuchenrecht und Recht der Beseitigung tierischer Ne-
benprodukte 214, 435

—, Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 210

—, Wirtschaftsrecht 311

ZVS-Vergabeverordnung 261


	2010: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 64. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


		2011-01-24T08:54:15+0100
	Preflight Ticket Signature




